حکیم عبدالجید بن حکیم محمود دہلوی سے طب پڑھی۔ لکھنؤ کے مطبع نولکشور میں کتب کی تصحیح، حواشی اور تراجم نویسی کا کام کرتے رہے۔ مدرسہ عالیہ کلکتہ اور دارالعلوم ندوۃ العلماء میں بطور مدرس کام کرتے رہے۔ مواہب الرحمن فی تفسیر القرآن تیس جلدوں میں، عین الہدایہ اردو ترجمہ ہدایہ اور حاشیہ توضیح تلویح ان سے یادگار ہیں۔ ۱۳۳۷ھ/ ۱۹۱۹ء میں لکھنؤ میں وفات پائی۔ (۱۵۵)

دائرہ معارف اسلامیہ میں ہے کہ فتاویٰ عالمگیری کی تدوین میں شاہی کتب خانہ کی ۱۳۰ کتابوں سے مدد لی گئی تھی، اس کے بعد ۲۳ کتابوں کی فہرست دی ہے۔ (۱) لیکن مولانا عبدالاول جو پوری نے ۶۹ کتابوں کی فہرست دی ہے جو حسب ذیل ہے۔

یہ مجلہ کی اہمیت تھی کہ جو علماء کتب فقہ کی شرحیں اور حواشی لکھنے میں مصروف تھے، ان میں سے بہت سے فضلاء مجلہ کی شرح کی طرف متوجہ ہو گئے۔

سطور ذیل میں مجلہ کی شروع کا تذکرہ کیا جاتا ہے۔

۱۔ مسعود منہتی، سابق شاہی مفتی نے ”مرآة مجلہ الاحکام العدلیة“ کے نام سے شرح لکھی جو ۱۲۹۹ھ/۱۸۸۱ء میں آستانہ (ترکی) سے چھپی، یہ ترکی متن کی عربی شرح ہے جس میں قوانین مجلہ کے ماخذ صحیح طور پر بیان کئے گئے ہیں نیز مختصر شرح کی ہے۔

۲۔ عاطف بیگ۔

۳۔ رشید پاشا۔

۴۔ جودت پاشا۔

ان تین حضرات نے ترکی زبان میں مجلہ کی شرحیں لکھیں۔

۵۔ رستم باز لبنانی سابق رکن مجلس شوریٰ حکومت عثمانیہ، ان کی شرح ۱۸۸۸ء میں اور اس کے بعد کئی دفعہ شائع ہوئی۔